
Říká se mu „Podklášterský“, nicméně správný název je 
Masarykův most. Tak byl totiž pojmenován v roce 1931, 
kdy začal sloužit svému účelu. O jeho dalším osudu se roz-
hoduje právě v těchto dnech a jak se zdá, dny tohoto železo-
betonového mostu spojujícího oba břehy řeky Jihlavy neda-
leko centra Třebíče jsou sečteny.

Důvodem je jeho havarijní stav takového rozsahu, že jaká-
koliv rekonstrukce by nestačila. Proto je již fakticky rozhod-
nuto o jeho odstranění a nahrazení novým.

Most je coby součást komunikace II/351 ve vlastnictví 
kraje Vysočina, ale ten přirozeně musí v tomto případě své 
záměry a kroky konzultovat s třebíčskou radnicí. Proto také 
proběhlo několik jednání za účasti zástupců města, kteří na 
nich vznášeli své podmínky a připomínky.

Na v pořadí poslední schůzce například nesouhlasili s pů-
vodním záměrem investora realizovat celou akci - zbourá-
ní starého a vybudování nového mostu - bez přestávky po 
dobu dvou stavebních sezón. Celá stavba proto bude roz-
dělena do dvou etap. V jednom roce se provedou přeložky 
inženýrských sítí a v následujícím pak proběhne demolice 
stávajícího a výstavba mostu nového.

Zástupci města rovněž odmítli dlouhodobou úplnou uza-
vírku silnice během prací souvisejících s přeložkami sítí. 
Počítá se proto s částečnou uzavírkou, kdy automobilový 
provoz povede jedním jízdním pruhem a dopravu bude ří-
dit mobilní světelná signalizace.

V této chvíli ovšem není jisté, kdy se se tak stane. Nejprav-
děpodobnějšími termíny jsou roky 2011 (přeložky inženýr-
ských sítí) a 2012 (demolice a výstavba). Není ovšem vy-
loučeno, že nakonec se vše odehraje o něco dříve.

„Ať už bude termín jakýkoliv, musíme být připraveni tak, aby 
objízdné trasy pro motoristy vyhovovaly co nejlépe. Vzhledem 
k velké dopravní zátěži bude třeba rekonstruovat křižovatku u 
hotelu Atom a vybudovat v místě křížení ulic Táborská - Budí-
kovická - Marie Majerové kruhový objezd,“ říká místostarosta 
Jan Karas.

Nový most v centru města se bude od stávajícího lišit mi-
mo jiné také šířkou (13,5 m), neboť v obou směrech vznik-
ne navíc jízdní pruh pro cyklisty. Právě tato skutečnost si 
vyžádá určitou fi nanční spoluúčast města na nákladech, hra-
zených jinak krajem.                                                                 -jek-

Masarykův most musí být zbourán
DNY tohoto fr ekventovaného železobetonového mostu přes řeku Jihlavu jsou prakticky sečteny. Kvůli havarijnímu stavu ho 
čeká demolice a na jeho místě bude postaven nový.                                                                                           Foto: Luboš Janoušek

Sedm podpisů fi guruje pod peticí, kte-
rou obyvatelé ulice Na Klinkách protes-
tují proti zřízení sběrného dvora. Jeho 
vybudování podle jejich názoru nere-
spektuje zcela zásadní dopad na stávající 
situaci rodinných domů na této ulici.

„Dojde ke zhoršení pohody bydlení v této 
lokalitě, kdy obyvatelé budou obtěžováni 
značným hlukem z provozu automobilo-
vé dopravy, možným zápachem, zvýšenou 
prašností. Tímto zákonitě dojde ke zvýšení 
hlukové, emisní zátěže uvedené lokality a 
porušení hygienických limitů nejen rodin-
ných domů, ale i přilehlých zahrad, které k 
bydlení taktéž patří,“ píše se mimo jiné v 
petici.

Její signatáři zároveň navrhují, aby byl 
sběrný dvůr zřízen někde jinde. Ve své 
ulici rovněž požadují instalaci dopravní 
značky zakazující vjezd nákladním auto-
mobilům.

O umístění sběrného dvora v ulici Na 
Klinkách rozhodla rada města v souladu 
s platným územním plánem již v březnu 
2007. Poté proběhla územní i stavební 
řízení s kladnými stanovisky dotčených 
orgánů. Nezbytné stavební povolení na-
bylo právní moci začátkem loňského lis-
topadu.

Tyto a další skutečnosti sdělil orga-
nizátorovi petice Jaroslavu Dočekalovi 
místostarosta Jan Karas s dovětkem, že 
veškeré argumenty obsažené v petici po-
važuje za bezdůvodné.                          -jek-

Lidé nechtějí
sběrný dvůr

ŠEST DESÍTEK vystavovatelů se prezen-
tovalo na veletrhu vzdělávání Didacta, kte-
rý se konal v prostorách Střední průmyslové 
školy v Třebíči. Nechyběl zde ani stánek ob-
chodní školy z rakouského Retzu.
                                    Foto: Luboš Janoušek
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Sice slavnostně, ale tentokrát bez 
větších proslovů, byla do provozu 
po čase opět uvedena ulice Horní na 
Podklášteří. V polovině října ji zá-
stupci společnosti, která prováděla 
její rozsáhlou rekonstrukci, symbo-
licky předali zpátky městu.
Obligátního přestřižení pásky se 

ujali starosta Ivo Uher a místosta-
rosta Miloš Mašek, když ještě před 
samotným aktem krátce poděkovali 
dodavatelské fi rmě za dobře odvede-
nou práci.
„Jsem rád, že se právě tuto cestu po-

dařilo opravit. Lidé tak získali další 
možnost, jak se po pěkné komunikaci 
dostat k bazilice nebo naopak do ži-
dovské čtvrti,“ prohlásil mimo jiné 
Mašek. „Nechť tato ulice slouží řádně 
nejen obyvatelům našeho města,“ do-

dal vzápětí Uher.
Na rekonstrukci trvající několik 

měsíců uvolnila radnice z městské-
ho rozpočtu dva miliony šest set 
tisíc korun. Díky těmto fi nančním 
prostředkům tak Horní ulice získala 
nejen nový povrch. Instalováno zde 
rovněž bylo nové veřejné osvětlení, 
vyměnila se stará nevyhovující kana-
lizace a opravy se dočkaly také zdejší 
opěrné zídky.
Podobná rekonstrukce v těchto 

dnech probíhá také v ulici Na Po-
toce, která rovněž změní svoji tvář 
k lepšímu. Součástí stavebních pra-
cí je mimo jiné vybudování nového 
přechodu pro chodce, vytvoření par-
kovacích stání s povrchem v podobě 
zámkové dlažby, rozšíření veřejného 
osvětlení a výsadba další zeleně.  -ja-

Rekonstrukce dalších ulic

ZNOVUOTEVŘENÍ ulice Horní doprovázelo stříhání pásky.
Foto: Luboš Janoušek

Několika větami...
Nechvalně známý železniční most 

přes Libušino údolí mohl mít další 
oběť v podobě ženy, která zde chtěla v 
pátek 16. října před druhou hodinou 
odpolední skokem ukončit svůj život. 
Městským strážníkům se ji naštěstí 
podařilo zadržet a předat do péče lé-
kařů.
Třebíčská hvězdárna se zapojila 

do celosvětové akce v rámci Mezi-
národního roku astronomie, která 
pod názvem Galileovské noci pro-
běhla v pátek 23. října. Na progra-
mu bylo pozorování planety Jupi-
ter, Měsíce a dalších objektů.
Paprsek naděje - Centrum služeb 

pro podporu duševního zdraví Třebíč 
uspořádal besedu s třebíčským psy-
chiatrem MUDr. Petrem Pokorným 
na téma Duševní zdraví a nemoc. 
Spojená byla s dojemnou výpovědí ži-
votního příběhu člověka, léčícího se z 
duševní nemoci a prezentací výrobků, 
obrazů a fotografi í uživatelů služby. 
Příští rok chce Papresek naděje stej-
nou akci zopakovat.
Škodu za více než tři sta tisíc ko-

run způsobil zatím neznámý pacha-
tel, který vnikl v noci do objektu 
velkoobchodu v ulici Hrotovická. 
V objektu poškodil elektroinstalaci 
a odcizil zde různé druhy cigaret.
Jiný zloděj se naopak vydal na svůj 

lup v pravé poledne. Vloupal se do 
kanceláře fi rmy sídlící v Jejkovské brá-
ně. Místnost nejprve prohledal a poté 
si z ní odnesl fi nanční hotovost a stra-
venky. Celková škoda byla vyčíslena 
na více než sto šedesát tisíc korun.

     -ja-

Přestože měla městská policie už 
delší dobu uzavřené smlouvy se dvě-
ma odtahovými fi rmami, jejich slu-
žeb prakticky nevyužívala. 
Důvody byly ryze prozaické: za-

tímco fi rma z nedaleké Stříteže ne-
disponovala zvedacím zařízením, 
společnost z jižních Čech zase byla 
vzhledem k dojezdové vzdálenos-
ti oslovována minimálně. Problémy 
rovněž přinášelo uskladnění odtaže-
ných vozidel v nedostatečně zabez-
pečeném a malém prostoru v areálu 
na ulici Hrotovická.
Nyní je ovšem všechno jinak. Neu-

kázněným a často i bezohledným ři-
dičům odstavujícím automobily na 
místech zcela nepatřičných hrozí od 

1. listopadu odtažení vozidel napro-
sto reálně. Městská policie se totiž 
rozhodla navázat spolupráci s tře-
bíčskou odtahovou službou a nedáv-
no uzavřená smlouva tak může začít 
fungovat v praxi.
Třebíčská společnost vlastní veškeré 

potřebné vybavení včetně vahadlo-
vého jeřábu a na vyzvání strážníků 
je schopná přijet na příslušné místo 
v pracovní době do patnácti minut, v 
ostatním čase pak do půl hodiny.
Majitel, kterému bude vozidlo od-

taženo, musí samozřejmě počítat s 
fi nančním postihem. Aby mu mohl 
být takový vůz vydán, zaplatí 1 300 
korun, přičemž poplatek za usklad-
nění auta na nepřetržitě hlídaném 

místě činí dvě stě korun za den. Po-
čítat také musí s postihem od stráž-
níků. Ti jeho přestupek mohou řešit 
třeba jen domluvou, ale také bloko-
vou pokutou až do výše dvou tisíc 
korun.
„Upozorňujeme řidiče, aby si dávali 

pozor na to, kde svá motorová vozidla 
zaparkují. Naším cílem není bezdůvod-
ně odtahovat vozidla a ukládat vysoké 
blokové pokuty, ale postihovat řidiče, 
kteří se dopouští protiprávního jednání 
tím, že parkují tam, kde je to zákonem 
zakázáno,“ říká tisková mluvčí měst-
ské policie Lucie Molčanová.
Aby se předešlo případným konfl ikt-

ním situacím, bude při každém odta-
hu pořizována fotodokumentace i 
videozáznam.                                   -jek-

Nejnižší částka necelých 380 tisíc a 
nejvyšší přes 1,7 milionu korun. Prá-
vě tak obrovský byl rozptyl cenových 
nabídek kvarteta fi rem, které se při-
hlásily do výběrového řízení na zpra-
covatele dokumentace pro stavební 
povolení a prováděcí dokumentace v 
souvislosti s připravovanou regene-
rací části borovinského sídliště.
Hodnotící komise posuzující čty-

ři došlé nabídky tak měla v tomto 
případě vcelku jednoduchou úlohu. 
Přesto se pro jistotu rozhodla vyzvat 
nejlevnějšího uchazeče, aby zdaleka 
nejnižší cenu vyjasnil. To se vzápětí 

stalo a protože se ukázalo, že jde o 
naprosto seriózní a realistickou na-
bídku, komise doporučila městské 
radě přidělit zmíněnou veřejnou za-
kázku třebíčské společnosti a uzavřít 
s ní smlouvu o dílo.
Také v dalším výběrovém řízení tý-

kajícím se rekonstrukce vodovodu a 
kanalizace na ulici Eliášova byla jedi-
ným hodnotícím kritériem cena. Zá-
jemců o zakázku se objevilo celkem 
osm, z toho šest z Třebíče. 
I v tomto případě zaznamenala vý-

běrová komise poměrně velké ceno-
vé rozdíly. Nejdražší byla fi rma z Br-

na, která vítěze z Třebíče „překonala“ 
o téměř jeden a půl milionu korun.
Naopak minimální cenové rozdíly 

se objevily u třetí vyhlášené zakázky 
spočívající v úpravách Dělnického 
náměstí. V jeho prostoru dojde ke 
zřízení devíti kolmých parkovacích 
stání na místě stávající zeleně a opra-
vě chodníků. 
Stavební práce provede pražská spo-

lečnost, která za to požaduje nejnižší 
částku, která se ovšem příliš nelišila 
od nabídek dvou zbylých konkuren-
tů.                                                            -ja-

Neukázněným řidičům hrozí odtahy aut

Cenové nabídky se podstatně lišily
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Tomu, kdo během října zavítal na 
Dělnické náměstí, asi neuniklo, že 
zdejší kapličku Panny Marie obepí-
ná lešení. Probíhala zde její oprava, 
během které byla vyměněna střešní 
krytina a změny k lepšímu se dočka-
la také fasáda. Omítku v soklové čás-
ti nahradila omítka sanační a natřeny 
byly kovové prvky. Opomenout se 
samozřejmě nemohlo ani přístupové 
schodiště.

Pro veškeré práce byly v zájmu za-
chování autentické podoby této kul-
turní památky zvoleny a používány 
tradiční řemeslné postupy.
Obnova trvala zhruba jeden měsíc 

a radnice na ni uvolnila z městského 
rozpočtu 155 tisíc korun.
Sakrální stavba z počátku devate-

náctého století, která bývá někdy 
označována jako „poklona“, je evido-
vána v Ústředním seznamu kultur-

ních památek. 
V něm rovněž fi guruje další podob-

ný objekt nacházející se na ulici Ví-
tězslava Nezvala a pocházející patrně 
z konce osmnáctého století. Také na 
něm nechal odbor školství a kultury 
opravit stříšku, omítku i mříže a ob-
novit fasádní nátěr.
V tomto případě činily náklady se-

dmdesát tisíc korun.                        -ja-

Dvě kapličky prošly obnovou

POKLONA Panny Marie na Dělnickém náměstí se dočkala opravy.  
   Foto: Luboš Janoušek

Přesně čtyři hodiny trvala dvacátá 
čtvrtá schůze městského zastupitel-
stva, která se uskutečnila ve čtvrtek 
22. října. Jednání se ani tentokrát 
neobešlo bez emotivních a místy 
docela nepříjemných okamžiků, ja-
kých bylo ve druhé polovině více 
než dost.
Na samém začátku starosta Ivo 

Uher konstatoval přítomnost jede-
nadvaceti zastupitelů s tím, že se 
omluvili Pavel Heřman a Marie Čer-
ná. Čtveřice Miloš Mašek, Radek 
Burket, Zdeněk Procházka a Radek 
Číhal svůj pozdější příchod oznámi-
la předem.
Program schůze se měnil ještě před 

jeho schválením, když místostarosta 
Stanislav Mastný coby předkladatel 

stáhl bod týkající se žádosti a. s. Li-
ma real o prominutí smluvní pokuty. 
Důvodem byla čerstvá analýza k celé 
záležitosti, s níž by se podle Mastné-
ho měli zastupitelé před svým roz-
hodováním detailně seznámit. Žá-
dostí se tak budou zabývat příště.
V následujících necelých dvou ho-

dinách zastupitelé zvládli projednat 
celkem patnáct bodů, přičemž si do-
volili i „luxus“ v podobě přestávky. 
Výsledkem vcelku věcného přístu-
pu přítomných se všechny podařilo 
zvládnout skoro bezproblémově a 
mnohdy i jednomyslně.
To platí zejména při opětovném 

projednávání žádosti gymnastického 
oddílu TJ BOPO o fi nanční příspě-
vek na pořízení tumblingové dráhy. 

Ten nedávno zastupitelstvem nepro-
šel, ale rada jej na program zařadila 
znovu. Tentokrát se na sto tisících 
pro gymnasty shodli při hlasování 
všichni.
Téměř jednomyslné pak bylo od-

mítnutí příspěvku jedné třebíčské 
fi rmě, zabývající se sběrem, tříděním 
a zpracováním odpadových surovin. 
Na částečné pokrytí vzniklých ztrát 
požadovala od města 150 tisíc.
Než přišel na řadu bod „Různé“, za-

stupitelé schválili mimo jiné smlou-
vy o spolupráci při zajištění doprav-
ní obslužnosti s několika obcemi, 
změny regulačního a územního plá-
nu, text vyhlášky o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství 
a podání žádosti o dotaci na obnovu 
Předzámčí.                Luboš Janoušek

Gymnasté nakonec peníze dostali

Poté, co ředitelka Základní ško-
ly Bartuškova oznámila svůj úmysl 
odejít do důchodu, rozhodla rada 
města o vyhlášení konkurzního říze-
ní na obsazení této funkce a jmeno-
vala členy konkurzní komise.
Ty podle platné vyhlášky musí na-

příklad nominovat krajský úřad, 
Česká školní inspekce či školská ra-
da příslušné devítiletky. Město Tře-
bíč coby zřizovatele budou v komisi 
zastupovat starosta Ivo Uher a mís-
tostarosta Jan Karas.                         -ja-
 

Konkurz na ZŠ

Také letos se Zdravé město Třebíč 
zapojilo do podzimní celorepubli-
kové kampaně s názvem Dny zdraví, 
která probíhala od 4. do 17. října.
Slavnostní zahájení proběhlo jako 

obvykle ve Fóru, v jehož prostorách 
se v pondělí 5. října od půl druhé 
odpoledne až do osmnácti hodin 
prezentovaly nejrůznější partnerské 
organizace Zdravého města včetně 
neziskových či příspěvkových.
Ochutnávky zdravé výživy a bio po-

travin, poradenství, vystoupení ma-
žoretek a několika souborů přiláka-
ly do Fóra opět velké množství lidí. 
Zejména ti starší využili možnosti 
nechat si zdarma změřit tlak, cukr a 
cholesterol v krvi.
Během dvou týdnů se pak uskuteč-

nila celá řada akcí pro všechny ge-
nerace. Mnohé organizace pořádaly 
dny otevřených dveří.                      -ja-

Dny zdraví

V MALÉM sále Fóra si bylo možné nechat změřit tlak či hladinu chlolesterolu.
Foto: Luboš Janoušek

U příležitosti Světového dne hospico-
vé a paliativní péče uspořádala ve čtvr-
tek 8. října třebíčská oblastní charita 
akci s názvem Koláč pro domácí hospi-
covou péči. Během celého dopoledne 
si mohli lidé na Komenského náměstí 
a v centru Jaroměřic nad Rokytnou a 
Náměště nad Oslavou koupit za dvace-
tikorunu koláče a přispět tak na péči o 
nevyléčitelně nemocné.
Charitativní akce se podařila. Dohro-

mady bylo od občanů získáno 4 645 
Kč, za něž budou nakoupeny obvazy 
na rány.                                                     -ja-

S architektem
již počtvrté

V pořadí už čtvrtá letošní vycházka za 
architektonickými zajímavostmi naše-
ho města se uskuteční v neděli 14. lis-
topadu.
Sraz zájemců o další zasvěcené vyprá-

vění ing. arch. Lubora Herzána je ve 
14.15 hod. v Soukenické ulici, což je 
boční ulice za poštou směrem k lávce 
přes řeku.
Listopadová vycházka povede po pra-

vém břehu řeky Jihlavy pře Karlovo ná-
městí směrem na Stařečku. Akci jako 
obvykle organizuje třebíčské sdružení 
Břehy.                                                            -ja-

Půl milionu
na parkoviště

Radnice vyšla vstříc požadavkům ob-
čanů z Dukovanské ulice a rozhodla 
zde postavit nové parkoviště s patnácti 
kolmými stáními včetně dvou pro in-
validní majitele automobilů.
Součástí akce s náklady přesahující-

mi půl milionu korun je rovněž oprava 
veřejného osvětlení a přilehlých chod-
níků, které nové parkoviště komfortně 
zpřístupní.
Vše by mělo být hotovo nejpozději v 

polovině tohoto měsíce.                      -ja-

Přispěli jste?
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Především v předvolebním období 
se stává, že politické subjekty se sna-
ží využívat ke své vlastní propagaci 
a zviditelnění všelijakých společen-
ských, kulturních i sportovních akcí. 
Není to nic neobvyklého a už jsme si 
na to vlastně i zvykli. Nicméně způ-
sob, který nedávno zvolila Strana ze-
lených spolu se sdružením Břehy, se 
zatímním zvyklostem přece jen po-
někud vymyká.
Na plakátech oznamujících koná-

ní Běhu naděje, který ve čtvrtek 8. 
října organizoval třebíčský Sokol, se 
totiž objevila tři loga partnerů této 
charitativní akce: Zdravého měs-
ta (ze stejnojmenného grantového 
programu pořadatelé dostali 15 000 
korun), sdružení Břehy a Strany ze-
lených.

S otázkou proč tomu tak bylo, se 
na jejich zástupce obrátil na říjnové 
schůzi zastupitelstva místostarosta 
Stanislav Mastný, ale pořádné od-
povědi se nedočkal. Záležitost se si-
ce pokusil objasnit Milan Zeibert, 
avšak nikterak přesvědčivě. Dokonce 
si ve svém vyjádření i odporoval.
Zřejmě nejznámější představitel 

Břehů zkrátka nemohl vysvětlit ne-
vysvětlitelné. Pochopitelná pak by-
la reakce starosty Ivo Uhra: „Umím 
si představit, že kdyby se na inkrimi-
novaném plakátě objevilo logo ODS, 
okamžitě by před mou kanceláří stál 
Radovan Daněk z České televize.“
Díky Běhu naděje, který letos absol-

vovalo 1 342 účastníků, bylo na kon-
to výzkumu rakoviny odesláno cel-
kem 18 713 Kč.       Luboš Janoušek

K běhu politika nepatří

TĚMTO ÚČASTNÍKŮM Běhu naděje bylo naštěstí úplně jedno, která politická strana si na něm „ohřeje svoji polívčičku“. 
Hned od startu v Tyršových sadech to vzali pěkně zostra.                                                                                 Foto: Luboš Janoušek

Před časem přijatá novela zákona o pozemních 
komunikacích se setkala s nepříliš vstřícnou reak-
cí od měst a obcí, jejichž představitelům přidělala 
na čele další vrásky. Jeden z paragrafů totiž říká, že 
„Vlastník místní komunikace nebo chodníku odpoví-
dá za škody, jejichž příčinou byla závada ve schůd-
nosti chodníku, místní komunikace.“ Tím vlastní-
kem je obec, v případě Třebíče pak město.
Stejný zákon rovněž praví následující: „Obec sta-

noví nařízením rozsah, způsob a lhůty odstraňování 
závad ve schůdnosti chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic.“
Třebíčští radní se se vzniklým problémem vypo-

řádali vcelku elegantně, když na základě druhého 
citovaného úryvku ze zákona vydali nařízení, sta-

novující lhůty pro odstraňování závad ve schůd-
nosti chodníků, místních komunikací a průjezd-
ních úseků silnic takto:
1. Lhůta pro odstranění závad ve schůdnosti na 

chodnících v zastavěném území města, kdy chod-
ník je přilehlý k nemovitosti, která není v majetku 
města Třebíče a hraničí se silnicí nebo místní ko-
munikací, je stanovena do 60 dnů.
2. Lhůta pro odstranění závad ve schůdnosti na 

ostatních (samostatných) chodnících, místních 
komunikacích a průjezdních úsecích silnic je sta-
novena do 48 hodin.
Jde o závadu ve schůdnosti, která vznikla znečiš-

těním, náledím nebo sněhem. V obou případech 
začíná lhůta běžet až po ukončení sněžení nebo 

namrzajícího deště nebo po znečištění.
Nedávno přijaté nařízení města obsahuje rovněž 

návod, jak chodníky v zimě udržovat:
- Závady ve schůdnosti chodníků a místních ko-

munikací, pokud vznikly náledím nebo sněhem, 
se odstraňují odmetáním nebo odhrnutím, od-
škrabáním zmrazků a posypem zdrsňujícími ma-
teriály, buď ručně nebo mechanicky tak, aby se 
nepoškodil chodník a místní komunikace.
- S odklízením sněhu se započne nejpozději v do-

bě, kdy vrstva napadlého sněhu přesáhla 5 cm. V 
průběhu trvalého sněžení se v odstraňování sněhu 
průběžně pokračuje. Sníh se ponechává na okraji 
chodníku a místní komunikace.                          -jek-

Sníh se odstraňuje odmetáním nebo odhrnutím

Třebíčská nemocnice hodlá i nadále 
pokračovat v postupné modernizaci 
a obměně zdravotnických přístrojů 
vybavených nejmodernějšími tech-
nologiemi.
Jedním z nich je i nový ultrazvuk 

pro radiodiagnostické pracoviště, 
který by měl nahradit přes deset let 
používané a značně vytížené zaříze-
ní, na němž se ročně provede kolem 
dvanácti tisíc vyšetření. Předpoklá-
daná cena nového přístroje činí mi-
lion devět set tisíc korun.
Dalším nezbytně nutným krokem 

je výměna ultrazvukového přístroje 
na kardiologickém oddělení. Ten se 
nachází v havarijním stavu a zjištěné 
závady nelze odstranit, neboť na něj 
není možné sehnat potřebné náhrad-
ní díly. Nový přijde na téměř tři a půl 

milionu korun.
Pořízení nového vybavení je tedy 

fi nančně hodně náročné a nemocni-
ce se proto snaží získat peníze nej-
různějšími cestami. Její ředitel Leoš 
Novotný poslal starostovi Ivo Uh-
rovi dopis, ve kterém ho s plánova-
nou a nezbytnou obměnou přístrojů 
seznamuje a zároveň upozorňuje na 
skutečnost, že na procesu moder-
nizace se může podílet také radnice 
zasláním fi nančních prostředků na 
konkrétní přístroj či oddělení.
Dopisem se na své poslední schů-

zi zabývala rada města, jejíž členové 
rozhodli o tom, že na tento účel bu-
dou věnovány peníze z tradiční Vá-
noční sbírky, která opět proběhne v 
závěru letošního a na začátku nové-
ho roku.                                                   -ja-

Staré přístroje nevyhovují

Říká se, že opakování je matka 
moudrosti. Škoda, že v některých ob-
lastech to tak málo platí. Vždyť jak ji-
nak si vysvětlit skutečnost, že navzdo-
ry opakovaným výzvám snad ve všech 
médiích, aby lidé nepouštěli do svých 
příbytků neznámé lidi, stále dochází 
k okrádání seniorů právě v jejich do-
mácnostech.
Posledním příkladem budiž případ 

dvaaosmdesátileté stařenky, která do 
svého domu vpustila čtveřici osob 
zjevně romské národnosti. Zatímco ji 
dvě ženy a muž zabavili, vnikl druhý 
z mužů do obytné části domu. Až po 
jejich odchodu paní zjistila, že jí bylo 
odcizeno sedmdesát tisíc korun.
Právě v souvislosti se stále rostoucím 

počtem podobně okradených senio-
rů realizují třebíčští policisté program 
prevence kriminality s názvem Bez-
pečné stáří. Tyto besedy s důchodci 
probíhají na celém území okresu, v 
říjnu policisté například zavítali do 
Hrotovic a Jaroměřic nad Rokytnou.      

-ja-

Bezpečné stáří

Přestože program říjnové schůze městského zastupitelstva nenabízel nikterak kon-
troverzní body (záležitost spojená s pokutou za nedodržení smlouvy byla hned na 
začátku stažena), nevedlo se jednání zrovna v rukavičkách. Některým opozičním zá-
stupcům lidu se zjevně nechtělo domů k rodinám, a tak průběh natahovali seč mohli. 
Prim v tomto směru sehrál především Jaromír Barák (US), který si počtem svých dis-
kusních příspěvků a „technických připomínek“ zřejmě vytvořil osobní rekord.
Známý diskutér (dle mínění některých jedinců spíš provokatér) Barák se v první po-

lovině jednání ještě držel celkem ve své obvyklé normě, ale když přišel na řadu závě-
rečný bod „Různé“, prokázal neobyčejnou formu. „To je komedie, sem budu chodit 
častěji,“ prohlásil s úsměvem jeden z mála občanů sedících v sektoru vyhrazeném ve-
řejnosti.
Já osobně si s ním dovolím nesouhlasit. O žádnou komedii v pravém slova smyslu to-

tiž nešlo. Možná by se měl závěrečný bod schůze propříště preventivně přejmenovat 
na „Hrůzné“...                                                                                                      Luboš Janoušek

Různé? Nikoliv. Hrůzné!
Na mimořádný úspěch zářijového Ve-

černího pobřeží se spisovatelem Jiřím 
Stránským (beseda s tímto nezdolným 
spisovatelem trvala bezmála tři hodi-
ny) naváže ve čtvrtek 5. listopadu „Po-
břeží spíše odpolední“, a to od 16.00 
hod. s hercem, scénáristou a režisérem 
Břetislavem Rychlíkem.
Autor více než šedesáti dokumentů 

i originálního hraného celovečerního 
fi lmu ...Ani smrt nebere přiveze do klu-
bovny vodních skautů z přístavu Žlutá 
ponorka na Svojsíkově nábřeží hodino-
vý dokument Skaut má holá kolena.

Režisér v něm zachycuje v situaci, kdy 
se bývalí členové skautského oddílu z 
Veselí nad Moravou rozhodnou zopa-
kovat po dlouhých pětatřiceti letech tá-
bor v údolí řeky Oslavy. Baví se na něm 
starými klukovskými hrami, ale taky si 
hodně otevřeně řeknou, jak se kdo z 
nich choval během dvaceti let norma-
lizace.
Na promítání naváže beseda, po níž 

bude Rychlík (se skautskou přezdív-
kou Rychlonožka) spěchat na brněn-
ský rychlík, protože musí být další den 
pracovně na Slovensku.                    -jaz-

Rychlík ve Žluté ponorce
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K základním předpokladům úspěš-
ného zapojení člověka do moderní 
společnosti v dnešní době bezesporu 
patří také dobrá znalost angličtiny. 
Snahou každé školy by tedy mělo být 
poskytnout žákům co možná nejlepší 
prostředí právě pro osvojování cizí-
ho jazyka. Jedním z nejefektivnějších 
prostředků, jak toho dosáhnout, je 
výuka vedená zahraničním lektorem.
Najít vhodného lektora, který bude 

nejen výborně ovládat daný jazyk, ale 
zároveň bude mít také potřebné pe-
dagogické vzdělání, přitom není nic 
jednoduchého a obnáší velké úsilí. ZŠ 
a MŠ Na Kopcích však byla díky sou-
stavné celoroční práci v tomto smě-
ru úspěšná, když se jí podařilo právě 
takového člověka najít. Na začátku 
tohoto školního roku se tak mohl pe-
dagogický sbor rozšířit o rumunskou 
lektorku Simonu Briscan.
Pro její zapojení do běžné výuky byl 

zvolen takový způsob, který pro žáky 
představoval plynulý přechod od vý-
uky vedené českou učitelkou po výu-
ku někým, s kým se rodným jazykem 
nedomluví. To pro některé žáky při-
rozeně znamenalo zásadní změnu, ze-
jména pro ty nejmenší, mezi něž pa-
tří i děti z mateřské školy. „Zpočátku 
bylo velice důležité vytvořit pro všechny 
co nejméně stresující prostředí, v němž 
by se žáci cizí jazyk nadále přiroze-
ným způsobem učili. Simona Briscan 

Lektorkou pro výuku angličtiny je cizinka

SIMONA BRISCAN při hodině angličtiny s dětmi česky rozhodně nemluví.  
 Foto: ZŠK

se tedy první měsíc stala pomocníkem 
a partnerem učitele, aby se tak s dětmi 
mohla blíže seznámit, a tím je postupně 
připravila na budoucí výuku,“ popisuje 
začátky působení rumunské lektorky 
ředitel školy Pavel Pacal.
To, že děti, které ještě úplně neovlá-

dají svoji mateřštinu, se mají učit s ně-
kým, kdo mluví řečí naprostou jinou, 
se mnohým může zdát nemyslitelné. 
Takové děti se ale angličtinu neučí, 
nýbrž si ji osvojují přirozenou cestou 
- podobně jako mateřskou řeč. Jsou 

proto schopné velmi brzy porozumět 
a dokonce samy začít v angličtině 
komunikovat, čímž se minimalizují 
problémy, které mohou nastat u dětí, 
které se cizí jazyk začnou učit v poz-
dějším věku. „I pro ně, a možná hlavě 
pro ně, je přítomnost Simony Briscan 
na naší škole velkým přínosem,“ dodá-
vá Pacal s tím, že angličtinu rumun-
ská lektorka učí nejen v mateřské, ale 
i v celé základní škole.
Žáci každého ročníku jsou na hodi-

ny angličtiny rozděleni do několika 

skupin, přičemž každá se vždy jednu 
hodinu týdně setkává právě se sleč-
nou Briscan. Návaznost jednotlivých 
hodin v rámci skupin je zajištěna pro-
střednictvím pravidelných konzul-
tací s učitelkami anglického jazyka, 
které v daných skupinách běžně učí. 
Hodiny jsou různorodé, zábavné, 
dynamické a všechny mají jednoho 
společného jmenovatele - používání 
výhradně anglického jazyka.
Už po prvních poutavých hodinách 

vyučovaných slečnou Briscan z žáků 
sršelo nadšení a radost z toho, že i oni 
jsou schopni s anglicky mluvícím člo-
věkem při běžných denních situacích 
komunikovat. Jejich motivace se pod-
le ředitele Pavla Pacala viditelně zvý-
šila, snaha dorozumět se se rozšířila 
i mimo vyučovací hodiny v podobě 
dychtivého pozdravení při náhodném 
setkání či navazování zdánlivě bezvý-
znamné konverzace.
„Jsem přesvědčeny o tom, že práce s 

cizím jazykem by se měla pro děti stát 
samozřejmostí. Vybavit je jazykovými 
schopnostmi a dovednostmi pro jejich 
budoucí život je velice důležité. Jsme 
proto rádi, že se nám podařilo k tomuto 
cíli přiblížit díky takové možnosti, jakou 
je pravidelný kontakt zahraniční lektor-
ky s dětmi z naší školy,“ říká ředitel ZŠ 
a MŠ Na Kopcích Pavel Pacal. 
                                                              -jek-

Jak známo, letošní rok byl vyhlášen 
Mezinárodním rokem astronomie. Zá-
kladní škola Horka-Domky se k osla-
vám hvězdářství připojila a v jeho prů-
běhu pořádá řadu akcí orientovaných 
na vesmír. Absolutní senzací se ovšem 
ve středu 7. října stala beseda s bulhar-
ským kosmonautem Alexandrem Pa-
nayotovem Alexandrovem.
Ten byl jedním z delegátů mezinárod-

ního kongresu účastníků kosmických 
letů, který v první polovině října hos-
tila Praha. V české metropoli se sešlo 
pět desítek kosmonautů a astronautů z 
celého světa, mezi nimiž nechyběly ani 
legendy Valentina Těreškovová, Owen 
Garriot, Gregorij Grečko, Alexej Leo-
nov či Vladimír Remek.
Jeden den věnovali dobyvatelé vesmí-

ru návštěvám v různých městech naší 
republiky a třebíčské škole se podařilo 
získat Bulhara Alexandrova, jehož pro-
fesionální kariéra vyvrcholila v roce 
1988, kdy se na palubě Sojuzu TM-5 

dostal na legendární orbitální stanici 
Mir.
Besedu s tímto kosmonautem absol-

vovala v učebně přírodopisu bezmála 
stovka chlapců a děvčat. Všichni ve-
lice záhy zjistili, že vzácný host je ne-
jen sympatický, ale také inteligentní, 
vstřícný a houževnatý. Posluchače za-
světil do nejrůznějších tajů kosmonau-
tiky. Žáci se tak dozvěděli, jak probíha-
jí přípravy na vesmírné mise, co obnáší 
trénink astronautů a jakým dobrodruž-
stvím je samotný let do vesmíru.
Po úvodním výkladu přišla řada na 

zvídavé otázky dětí, na které A. P. Ale-
xandrov ochotně odpovídal zajímavě a 
nezřídka i s humorem. Hovořilo se na-
příklad o stravování na palubě vesmír-
né lodi, stavu beztíže, hygieně, psychi-
ce kosmonautů či o jejich vybavení.
Setkání s člověkem, který se na naši 

planetu díval z hodně velké vzdálenos-
ti, se opravdu vydařilo.                     -jak-

Přijel bulharský kosmonaut
PO SKONČENÍ zajímavé besedy rozdal bulharský kosmonaut spoustu autogra-
mů.                                                                                                              Foto: archiv ZŠ

Jeden říjnový týden strávila skupina 
šestnácti žáků a šesti pedagogů Zá-
kladní školy Kpt. Jaroše v anglickém 
Liverpoolu. Kromě prohlídky města 
se blíže seznámili se školou Broughton 
Hall High School, která s nimi již dru-
hým rokem spolupracuje na projektu 
„Studentské anglické divadlo“, fi nanč-
ně podporovaném Národní agenturou 
pro projekty partnerství Comenius a 
krajským úřadem.
Dosud měli možnost potkat se jen 

učitelé těchto škol, žáci spolu komuni-
kovali pouze přes internet, takže se na 
osobní setkání velmi těšily obě strany.
Pracovní schůzky měly ujasnit defi ni-

tivní podobu scénáře pohádky o Sně-
hurce, kterou divadelní skupiny v An-
glii a ČR nacvičují. Závěrečné úpravy 
textu, návrhy kulis i kostýmů, čtené 
zkoušky i pohybová aranžmá sledova-
li také zástupci turecké školy. Ta se na 
projektu rovněž podílí, ale do Liver-
poolu své žáky neposlala. Třebíčští se s 
nimi setkají na domácí půdě v květnu 
příštího roku.
Děti si prý ze zájezdu přivezly dojmů 

a zážitků plný kufr a těžko hledaly od-
pověď na otázku, co je nejvíc zaujalo 
nebo co se jim nejvíc líbilo.
A. Kašparovská, 8.A: „Cesta leta-

dlem, setkání s holkama z Liverpoolu 
a bavilo mě hrát divadlo.“
M. Bartoš, 9.A: „Mně se nejvíc líbi-

ly anglické holky, ale dobrá byla také 
architektura města a výstavy.“
K. Pejchalová, E. Laušová, K. No-

váková, 9.A: „Hotel Adelphi, per-
fektní luxusní ubytování, otevřenost 
Angličanek. Dobré byly i výstavy - v 
Tate galerii, námořním muzeu nebo v 
muzeu Beatles.“
A jak se českým dětem dařila komuni-

kace s místními v angličtině?
Z. Ondráčková, M. Bartoš, K. No-

váková, 9.A: „Zpočátku trochu vadil 
jejich přízvuk, nemluví úplně spisov-
ně, ale pak jsme si zvykli a rozuměli si 
velice dobře. A když jsme nevěděli slo-
víčko, tak jsme to předvedli. Jedna ka-
marádka se ptala, jestli u nás mluvíme 
čínsky, místo česky, to nás rozesmálo.“   

-jar-

V Liverpoolu bylo skvěle

TŘEBÍČSKÁ VÝPRA VA před jedním z liverpoolských muzeí.   Foto: archiv ZŠ
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Nejznámější česká undergroun-
dová skupina Plastic People Of the 
Universe zahrála v pátek 10. října v 
Béčku. Byl to už její třetí třebíčský 
koncert a stejně jako při premiéře 
na Zámostí v roce 1999 za ním stál 
koordinátor festivalu Milan Šťastný. 
Ten totiž zároveň slavil své padesá-
tiny.
Kromě muziky k nim patřilo i pro-

mítání fi lmů, autorské čtení spisova-
tele Josefa Formánka (vybral si ukáz-
ku z románu Prsatý muž a zloděj 
příběhů) a kromě řady jiných dárků 
speciální číslo časopisu Respekt s 
kresbou oslavence na titulní straně. 
Kdo toto periodikum zná, ví, že ti-
tulní stránky kreslí výhradně Pavel 
Reisenauer. Tahle byla pochopitelně 
taky od něj.
A do toho v pravou chvíli spustila 

hudba muzikantů, z nichž minulý 
režim dělal veřejné nepřátele. No-
sili dlouhé vlasy a vousy, v textech 
užívali sprostá slova (proti dnešním 
televizním bavičům mluví jak Mi-
rek Dušín) a zpívali si, co chtěli, kde 
chtěli a jak chtěli. Což dnes dělá kaž-
dý a nikomu to nevadí.
Cožpak vypadají saxofonista Vrati-

slav Brabenec, hráč na violu Jiří Ka-
beš nebo klávesista Josef Janíček jako 

teroristé? Mírumilovnější lidi byste 
těžko pohledali. On totiž seriálový 
major Zeman - a nejen v díle Mimi-
kry - pěkně lhal.
A už vůbec nic společného s úno-

sem kapitána Mičici nemůžou mít 
novodobí členové kytarista Joe Ka-
rafi át, baskytaristka Eva Turnová a 
bubeník Jaroslav Kvasnička.
Tahle parta je tady na muziku a je 

skvělé, že neodehrává dokola jen 
staré plastické písně z dob Mejly 
Hlavsy, Egona Bondyho či Magora 
Jirouse. V první polovině jsou samé 
novinky, při nichž se ve zpěvu stří-
dají muzikanti podle toho, kdo je 
autorem. Plastická atmosféra v nich 
zůstává přítomna, například v Ka-
rafi átově Je noc, mlha padá s textem 
básníka J. H. Krchovského.
Teprve ke konci a hlavně v přídav-

kové vlně se mohl každý přesvědčit, 
co bylo protistátního na Moc jsem si 
neužil, Kanárkovi, Tygře, tygře, Ma-
gických nocích či Muchomůrkách.
Nic, jenom to, že jde o svobodné 

písničky. Komu se nelíbí, nemusí je 
poslouchat. Mně se staré i nové líbi-
ly moc a narozeninový večer s Plasti-
ky považuji za nejlepší z jejich dosa-
vadních třebíčských koncertů.

Milan Zeibert

Nejlepší večer s Plastiky

Velký sál Fóra se ve čtvrtek 5. listopadu stane místem konání velké mód-
ní show, kterou zde pod názvem Impuls móda 2009 od 19.00 hod. pořádá 
třebíčská agentura D.A.N. production. Nabitý program večera ovšem nena-
bídne podívanou pouze pro ženy, na své si určitě přijdou také pánové, ne-
boť nebude chybět ani přehlídka luxusního francouzského spodního prádla 
Chantelle a Passionata.
Sedmý ročník Impuls módy se tentokrát koná s podtitulem „Jízda Orient 

Expresem“, čemuž také odpovídá choreografi e celého večera moderovaného 
imitátorem Petrem Martinákem. Jako host vystoupí slovenský zpěvák Peter 
Nagy.                                                                                                                                            -ja-

Módní a taneční show ve Fóru

Třebíčskou rockovou skupinu Bagr 
čeká v pondělí 16. listopadu jubilej-
ní dvoutisící vystoupení. Uskuteční 
se ve Studenci a kapela na něm chys-
tá pro své příznivce řadu překvapení 
včetně „Pamětní brožurky“, kterou 
obdrží každý návštěvník.
Ve Studenci také vyvrcholí velká 

pěvecká soutěž Zpívejte s Bagrem, 
do níž se během léta přihlásily tři 
desítky mladých zpěváků ve věku od 
čtrnácti do devětadvaceti let. Každý 

z nich si vybral jednu písničku z re-
pertoáru Bagru a tu s ním pak živě 
zazpíval na jednom vystoupení.
Soutěž, kterou vymysleli kytarista 

Petr Kotlík a zpěvák Petr Dvořák, 
se setkala s velkým ohlasem, neboť 
soutěžící vždy přijelo povzbudit vel-
ké množství lidí. O tom, kdo z šesti-
ce fi nalistů bude nejlepší, se rozhod-
ne večer před státním svátkem ve 
Studenci.                                              -ja-

Pěvecké fi nále je za dveřmi

V Domě Valdštejnů v Brtnici byla ote-
vřena mezinárodní výstava současné-
ho surrealismu nazvaná Černý humor. 
Z děl svých členů a přizvaných hostů ji 
připravila moravská surrealistická sku-
pina Stir up.
Surrealismus (česky nadrealismus) je 

evropský umělecký směr, který usiluje 
o osvobození mysli a zdůrazňuje pod-
vědomí. Označení „umělecký směr“ 
však není plně vystihující, protože sur-
realismus, když je chápán ve svém pl-
ném významu, znamená i životní styl. 
Ačkoliv se zrodil již ve dvacátých le-
tech minulého století, je stále aktivní. 
Pravdou ovšem je, že vývojem v mě-
nících se poměrech Evropy se značně 
vzdálil od původních myšlenek.
Jedním ze specifi ckých témat, která 

jsou vlastní surrealismu, je černý hu-

mor. Důvodem jsou jeho stěžejní rysy: 
jistá absurdnost a komično nalézané v 
drastických a tíživých situacích. Zdro-
jem komického efektu černého humo-
ru je kontrast mezi šokující a tragickou 
povahou skutečnosti a zcela nevážným 
způsobem, jakým je téma zrcadleno či 
proměněno. Černý humor zdůrazňu-
je absurditu světa a současně proti ní 
tvoří jistou formu intelektuální obrany.
K tématu černého humoru se vyjádři-

la skupina Stir up se svými hosty popr-
vé výstavou v Galerii Hády v Brně-Líš-
ni letos v květnu. V obměněné repríze 
se výstava zastavila o prázdninách v 
Jupiter clubu ve Velkém Meziříčí a v 
ještě jinak pozměněné podobě je nyní 
(do 22. listopadu) k vidění v renesan-
ční architektonické památce v Brtnici.
Spolu s dalšími členy Stir up má na 

uskutečnění výstavy značný podíl tře-
bíčský výtvarník, polygraf Lubomír 
Kerndl, zřejmě nejvýznamnější sou-
časný mecenáš výtvarného umění na 
Vysočině.
Vedle Kerndla jsou v desetičlenné 

skupině Stir up spolu s umělci z Ostra-
vy a Brna i Třebíčan Josef Kremláček, 
doma i v cizině chvalně známý malíř, 
grafi k a ilustrátor, a velkomeziříčská 
Linda Filipová.
Mezi vystavujícími hosty je deset 

surrealistických umělců ze zahraničí 
- z Argentiny, Belgie, Kostariky, Nizo-
zemska, Portugalska, Ukrajiny a Velké 
Británie. Tři z celkem pěti tuzemských 
hostujících autorů působí v Třebíči ne-
bo v blízkém okolí - Jan Dočekal, Ga-
briela Kopcová a Martin Hronza. 
                                                                 -jal-

LUBOMÍR KERNDL: Zrození víly 
(kombinovaná technika, akryl a olej na 
sololitu, 2008).        Foto: archiv autora

Černý humor v mezinárodním pojetí

Ani v letošním roce se předávání ve-
lice prestižní Ceny Jaroslava Seiferta 
neobešlo bez přítomnosti třebíč-
ského grafi ka a ilustrátora Emanue-
la Ranného. Slavnostní akt proběhl 
v rezidenci pražského primátora v 
pondělí 12. října.
Účast Ranného na této významné 

události nebyla pouze symbolická, 
neboť laureátovi, jímž pro rok 2009 
byl básník a překladatel Ludvík Kun-
dera, na pódiu osobně předal svoji 
grafi ku s názvem Havraní krajina.
Cenu Jaroslava Seiferta zřídila Na-

dace Charty 77 ve Stockholmu v 
roce 1986. Toto ocenění se od té do-
by každoročně uděluje za vynikající 
básnické či beletristické dílo. Jeho 
součástí je vedle šeku také mramo-
rová nadační kostka (dílo designéra 
Petra Tučného), diplom a od roku 
2000 také grafi ka od Emanuela Ran-

ného.
Třebíčského umělce, jemuž se re-

nomovaná nadace před devíti lety 
rozhodla svěřit tvorbu součásti pres-
tižního ocenění, pojí s Ludvíkem 
Kunderou dlouholeté přátelství. 
Před několika lety spolu s ním do-
konce vydal na francouzském papíře 
bibliofi lie Smějící se anděl a Štědrý 
večer. „Moc mě potěšilo, že Cenu Jaro-
slava Seiferta za rok 2009 získal právě 
můj dobrý přítel Ludvík Kundera,“ ří-
ká Ranný.
Seifertovu cenu za dobu její exis-

tence obdrželo celkem devětadvacet 
autorů, mezi nimiž nechybějí jména 
Dominik Tatarka, Ludvík Vaculík, 
Milan Kundera, Josef Škvorecký, Ji-
ří Suchý či Václav Havel. Posledně 
jmenovaný převzal Ranného grafi ku 
z rukou autora přesně před rokem.
                                                                 -jek-

Ranného grafi ka pro laureáta
EMANUEL RA NNÝ (vlevo) předává za asistence předsedy správní rady nadace 
Františka Janoucha svoji grafi ku Ludvíku Kunderovi.                         Foto: AER

Okrašlovací spolek Sypejte ptáčkům připravil na čtvrtek 26. listopadu 
opravdu originální večer. V Travellers Hostelu na Žerotínově náměstí bude 
od 20.00 hod. pouštět písničky a promítat videoklipy hudební publicista Jiří 
Moravčík, známý odborník zejména na africkou hudbu, ale vlastně na celou 
oblast nepřesně nazývanou world music.
V hostelu zazní písně muzikantů, jimž věnoval portréty ve svých knížkách 

V tlamě afrického krokodýla a Když píseň tluče křídly do oken. Moravčík 
ovšem představí rovněž neznámé novinky, neboť do Třebíče dorazí nedlouho 
po návratu ze světového hudebního veletrhu WOMEX. Obě zmíněné knížky 
budou na místě také v prodeji.                                                                                          -ja-

Knížky i africká hudba
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kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 19.00 hodin, vstup: 89,- Kč, na místě + 50,- Kč  

kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 20.00 hodin
vstup: 270,- Kč, na místě + 50,- Kč  

kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 19.00 hodin
vstup: 230,- Kč, na místě + 50,- Kč 

Kulturní středisko Zámek Polná 
program

www.parolaart.cz                                                                                www.jihlavske-listy.cz

13. 11.    CHINASKI 
        Klubový speciál 2009

  6. 11.    "TO VŠECHNO ODNES ČAS" 
                   - hudebně zábavný pořad k nedožitým 77. narozeninám Waldemara Matušky

14. 11.    Travesti show  

       SCREAMERS

kulturní středisko Zámek Polná, začátek: 20.00 hodin

20. 11.    ROCKOVÁ NOC 
        s MORAVOU
     LADY KATE, STAR WAY

Předprodeje: JIHLAVA - Inzerce Jihlavských listů, Fritzova 34, tel.: 567 578 007, možno i na dobírku.
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Koncerty

Program kina Pasáž

Divadelní představení

Nabídka Třebíčských novin na listopad

Výstavy

Besedy, přednášky

Klub seniorů

St 4. a Čt 5.11.: AŤ ŽIJE KRÁLOVNA!
Tragikomické a nadčasové podobenství o vzestupu a 

pádu. Duel dvou královen - anglické Alžběty I. a skotské 
Marie Stuartovny - napsaný podle skutečných událostí. 
Hrají: Jitka Čvančarová, Zuzana Slavíková, Rudolf Jelí-
nek, Jan Teplý ad.
Pasáž - velký sál, začátky v 18.00 hod. Ab. sk. A/1 (stře-

da) a A/2 (čtvrtek). Zbylé vstupenky v prodeji.
Ne 15.11.: ČESKÉ NEBE
Divadlo Járy Cimrmana a jeho patnáctá hra, v níž se na 

scéně potkávají svatý Václav, J. A. Komenský, Jan Hus, K. 
H. Borovský a další velikáni našich dějin.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.
Út 24. a St 25.11.: DÁMSKÝ KREJČÍ
Hlavním hrdinou této situační komedie je neuvěřitelný 

lhář, ochotný udělat pro zakrytí manželské nevěry téměř 
cokoliv. Uvádí Činoherní klub Praha.
Pasáž - velký sál, začátky v 19,00 hod. Ab. sk. A/1 (úte-

rý) a A/2 (středa). Zbylé vstupenky v prodeji.
Ne 29.11.: TŘIKRÁT ŽIVOT
Ironická komedie s napětím zobrazuje postavy ve třech 

variantách téže situace. Hrají: Simona Stašová, Veronika 
Gajerová, Oldřich Vízner a Otakar Brousek ml.
Pasáž - velký sál, začátek v 16.00 hod. Ab. sk. B.

Ne 1. - St 4.11.: ZATAŽENO, 
                                   OBČAS TRA KA ŘE
Americká animovaná rodinná komedie v českém 

znění. Ve městě Chevansdallow se počasí mění v do-
bě snídaně, oběda a večeře. Rozmary počasí jsou 
vždy doprovázeny nadílkou jídla a nápojů. Když prší, 
z nebe padá ovocná šťáva, když sněží, k zemi se snáší 
bramborová kaše nebo špagety...
Začátky v 17.00 hod.                            Mládeži přístup-

no
Ne 1. - St 4.11.: ULOVIT MILIARDÁŘE
Drzá česká komedie. PR manažer Lehký dostane 

vládní zakázku odstavit z konkurenčních důvodů dra-
vého podnikatele Grossmana. Najme novináře a roz-
jede kampaň se zinscenovanou reportáží, v níž Gro-
ssman mlátí romského chlapce Lájoše. Místo jistého 
pádu se ale dostaví spásný nápad.
Začátky v 19.30 hod.                              Mládeži pří-

stupno
Pá 6. - Ne 8.11.: LÁSKA  NA DRUHÝ POHLED
Premiéra romantického fi lmu USA/Kanada. Ryan je 

populárním spisovatelem knih o tom, jak se vypořá-
dat se ztrátou a dopřát životu nový smysl. Když potká 
Eloise ( Jennifer Aniston), obrátí se jeho život vzůru 
nohama.
Začátky v 17.00 hod.                          Do 12 let nevhod-

né
Pá 6. - Ne 8.11.: COCO CHANEL
Francouzský životopisný fi lm o rebelce, která se oblé-

ká do košil svých milenců. Příběh moderní ženy, která 
změnila svět módy, svět žen.
Začátky v 19.30 hod.                           Do 12 let nevhod-

né
Po 9. - St 11.11.: JULIE A JULIA
Premiéra americké komedie. Julia Child, Američan-

ka žijící v Paříži, změnila styl, jakým Amerika vaří. V 
roce 1948 vydala knihu s 524 recepty. O padesát let 
později se třicetiletá Julie Powell z Queensu rozhodne 
strávit rok vařením podle všech 524 receptů.
Začátky v 17.00 hod.                         Mládeži přístupno

Po 9. - St 11.11.: PROTEKTOR
Premiéra českého milostného dramatu. Příběh manžel-

ského páru, rozhlasového reportéra Emila a herečky židov-
ského původu Hany, v temných časech Protektorátu. Ona 
padá z výšin nadějné kariéry na dno společenského žebříč-
ku, on se stává hlasem německé propagandy, aby ji ochrá-
nil...
Začátky v 19.30 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Čt 12. - St 18.11.: 2BOBULE
Premiéra pokračování úspěšné české komedie. Jirka svede 

krásnou dívku, jejíž otec má o nápadnících dcery zcela jiné 
představy. Proto raději prchá za Honzou, který žije na Mo-
ravě s Klárou na dědečkově vinařství. Honzův život se po 
nečekaném kamarádově příjezdu obrátí naruby.
Začátky ve čtvrtek pouze v 17.00 hod., od pátku do nedě-

le v 17.00 i v 19.30 hod., od pondělí do středy v 19.30 hod. 
                                                                            Mládeži přístupno
Po 16. - St 18.11.: ČÍSLO 9
Premiéra animovaného celovečerního scifi  USA. Jedineč-

ný a vizuálně okouzlující epos, který byl v původní krátké 
verzi v roce 2006 nominován na Oscara. Lidé jsou pryč, v 
troskách starého světa přežívají jen podivní hadroví panáč-
ci s čísly na zádech. Do této pochmurné doby se narodila 
Devítka, která je možná předurčená vše změnit.
Začátky v 17.00 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Čt 19. - Ne 22.11.: HRDINOVÉ Z DARA NU
Premiéra nizozemského rodinného fi lmu v českém znění. 

Strhující dobrodružný příběh pro děti i dospělé o přátel-
ství, víře v sebe sama, o snaze něco dokázat a někomu po-
moci.
Začátky v 17.00 hod.                                   Mládeži přístupno
Pá 20. - Ne 22.11.: SAW VI.
Premiéra dalšího dílu koprodukční hororové série. Kdo si 

tentokrát zaslouží bojovat o svůj život? Jaké hračky čeka-
jí na ne zcela nevinné oběti? Řekl už Jigsaw své poslední 
slovo?
Začátky v 19.30 hod.                            Do 18 let nepřístupno
Po 23. - St 25.11.: CHCEŠ MĚ, CHCI TĚ
Premiéra americké romantické sexy komedie o mužích a 

ženách. Producentka Abby čelí poklesu sledovanosti své 
televizní talk show. Ač nerada, musí spojit své síly s novým 
spolupracovníkem Mikem, který ji štve...
Začátky v 17.00 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Po 23. - St 25.11.: NOC OŽIVLÝCH MRTVOL 3D
Zažijte na vlastní oči s 3D brýlemi zdarma! Barbara a její 

bratr Johny přijíždějí na pohřeb milované tety. Obřad pře-
ruší hrůzostrašná událost - z okolních hrobů začnou vylé-
zat hladové masožravé mrtvoly. Remake americké hororo-
vé klasiky z roku 1963 ve 3D technologii.
Začátky v 19.30 hod.                            Do 15 let nepřístupno
Čt 26.11. - St 2.12.: ASTRO BOY
Premiéra koprodukčního animovaného akčního sci-fi  fi l-

mu v českém znění. Je to pták? Je to letadlo? Ne, mecha-
nický kluk - Astro Boy. Jeho táta, slavný vědec Tenma, 
mu dal do vínku super sílu, rentgenové paprsky, rychlost i 
schopnost létat nad oblaky.
Začátky v 17.00 hod.                                   Mládeži přístupno
Pá 27.11. - St 2.12.: 2012
Premiéra amerického katastrofi ckého fi lmu. Rok 2012 je 

posledním v mayském kalendáři a podle mnoha lidí i kon-
cem světa. Něco na tom bude: přicházejí náhlá zemětře-
sení, hurikány, výbuchy sopek. Na Zemi vypuká panika a 
hlavní hrdinové musejí zjistit, co svět doopravdy čeká.
Začátky v 19.30 hod.                                   Mládeži přístupno

FILMOVÝ KLUB
Čt 5.11.: NEZVANÝ HOST
Premiéra romantického dramatu USA. Znuděný univer-

zitní profesor Walter najde nový rozměr života díky setká-
ní s ilegálními přistěhovalci žijícími v jeho druhém bytě v 
New Yorku.
Začátek v 19.30 hod.                                    Mládeži přístupno
Čt 12.11.: HEREČKY
Premiéra francouzského komediálního dramatu. Marcel-

line je čtyřicetiletá obletovaná herečka. Po dlouhé době se 
setká s přítelkyní z herecké akademie, která mezi tím stihla 
založit rodinu.
Začátek v 19.30 hod.                            Do 15 let nepřístupno
Čt 19.11.: ČTYŘI MINUTY
Premiéra německého dramatu. Pianistka Traude vyučuje 

desítky let hru na klavír v jedné ženské věznici. Když má 
začít vyučovat uzavřenou, nevypočítatelnou a agresivní 
Jenny, která sedí za vraždu, odmítne. Ale pak ji uslyší hrát...
Začátek v 19.30 hod.                                Do 12 let nevhodné
Čt 26.11.: KNĚŽNA LIBUŠE
Premiéra historického fi lmu v koprodukci USA a ČR, za-

loženého na slavné české pověsti o jedné ze tří dcer kníže-
te Kroka. Příběh se zaměřuje na milostný trojúhelník mezi 
Libuší, Přemyslem a Vlastou, která se do kněžny zamiluje.
Začátky v 19.30 hod.                                 Do 12 let nevhodné

Změna programu vyhrazena!

Ne 8.11.: KOMORNÍ FILHARMONIE 
                     VYSOČINA, MUSICA ANIMATA 
                     A SBOR SANTINI
Koncert z děl J. Haydna, P. Vranického, A. Dvořáka, A. 

Vivaldiho a dalších skladatelů.
Pasáž - velký sál, začátek v 18.00 hod.
Pá 13.11.: ROCKA NDROLLOVÁ SHOW
Tradiční zábavný a hudební večer s oblíbenými reviva-

lovými skupinami, tentokrát doplněný o třebíčské Pekel-
níky!
Fórum, začátek ve 20.00 hod. Stolová úprava.
Út 17.11.: PAVEL ŠPORCL A ROMANO STILO
Unikátní hudební projekt Pavla Šporcla, ke kterému si 

přizval jednu z nejlepších slovenských romských cimbá-
lových kapel.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.
So 21.11.: 2. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
Na druhém setkání vystoupí kromě pozvaných harmo-

nikářů také známá kapela Staropražští Heligonkáři.
Fórum, začátek v 15.00 hod. Stolová úprava.
Po 23.11.: NEZMAŘI A MIKI RYVOLA
Koncert spojený se křtem nového DVD Nezmaři 30 let. 

A kdo by neznal Ryvolovu Bednu vod whisky?
Národní dům, začátek v 19.00 hod.

Po 2.11.: Vzpomínání s Dagmar Steinovou
Významná česká překladatelka a její vzpomínky na život 

od dvacátých do padesátých let minulého století. V rámci 
Celoživotního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 9.30 hod.

Nejen pro ženy
Čt 5.11.: Impuls móda 2009
Tradiční velká módní show moderovaná Petrem Marti-

nákem s hudebním hostem Peterem Nagyem.
Fórum, začátek v 19.00 hod.
Po 23.11.: Večer módy 2009
Modelové kolekce, módní doplňky, nové trendy stylin-

gu.
Hotel Atom, začátek v 18.00 hod.

Božena Kjulleněnová - Černá - Bílá
Výběr z díla třebíčské grafi čky přináší výstava, pořádaná 

u příležitosti autorčina životního jubilea.
Muzeum Vsočiny Třebíč, od 12. listopadu do 3. ledna.
Štěpán Mareš - Kreslené komiksy
Jeden z nejznámějších a nejuznávanějších českých kres-

lířů opět po čase představí v Třebíči své komiksy.
Galerie Malovaný dům, od 17. listopadu do 3. ledna. 

Vernisáž v pondělí 16. listopadu, začátek v 17.00 hod.
Svět v nákupním košíku - káva a banány
Výstava o pěstování plodin v rozvojových zemích.
Městská knihovna - hudební oddělení a pobočka Boro-

vina, od 6. do 30. listopadu.
Rukodělná dílna Třebíčského centra
Výrobky klientů „mateřského“ centra - malba textilu, ba-

tika.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, od 2. do 30. 

listopadu.

Út 3.11.: Len od rostliny k látce
Přednáší ing. Martin Pavelek, Agritec - výzkum, šlech-

tění a služby.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 10.00 hod.
Čt 5.11.: Korsika na kole od západu k východu
Promítání fi lmu Zdeňka Brela, který mapuje čtrnáct dní 

„v sedle kola“. V rámci Francouzského klubu, vstup zdar-
ma.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 17.00 hod.
Pá 6.11.: „Silný“ kafe z Kolumbie a (ne)spravedlivý 

obchod
Beseda o Kolumbii s Evou Fraňkovou, ochutnávka kávy, 

čaje, čokolády. Akce zahajující putovní výstavu Svět v ná-
kupním košíku - káva a banány. Vstup zdarma.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 17.00 hod.
Po 9.11.: Judaismus
Přednáška Mgr. Mileny Veselé z Muzea Vysočiny Tře-

bíč. V rámci Celoživotního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 9.00 hod.
Út 10.11.: Bitva u Magenty před 150 lety a dnes
Přednáší ing. Vlastislav Valda a Mgr. Jaroslav Bašta. 

Vstup volný.
Muzeum Vysočiny Třebíč, začátek v 17.30 hod.
Po 16.11.: Chovy ovcí a zpracování vlny
Přednáší ing. Květuše Nenátková, Zemědělská, ekolo-

gická, regionální agentura.
Městská knihovna - hudební oddělení, zač. v 11.00 hod.
Ne 22.11.: Tomáš Pfeiff er
Přednášku pořádá Duchovní Univerzita Bytí.
Zahrádkářský dům, začátek v 17.00 hod.
Po 23.11.: Třebíčské památky UNESCO
Přednáška PhDr. Rudolfa Fišera, CSc. V rámci celoži-

votního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hudební oddělení. zač. v 9.00 hod.
So 28.11.: Textilní výrobky pro děti
Rady spotřebitelům, jak vybírat textilní hračky a oděvy 

pro děti. Přednáší ing. Elen Klašková, Textilní zkušební 
ústav Brno.
Městská knihovna, začátek ve 14.00 hod.

     Pá 6.11.: Chorvatsko
Dokumentární fi lm z cest promítá Miluška Mrvková.
Národní dům - malý sál, začátek ve 14.00 hod.
    Čt 19.11.: Posvícenská taneční zábava
K tanci a poslechu hraje Kvinton, příjem pečiva od 

13.30 hod.
Národní dům - velký sál, začátek v 15.00 hod.
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Třebíčské noviny

Turistické akce a vycházky

K výročí třebíčské atletiky
Seriál věnovaný letošním devadesátinám třebíčské atletiky pokračuje 

devátým dílem, který stejně jako osm předchozích přináší komentář k 
dlouhodobým tabulkám jednotlivých disciplín. Tentokrát ovšem navíc 
i pozvánku na jednu milou akci. Ta se uskuteční v polovině listopadu a 
souvisí s atletickým jubileem.

90

Kladivářský rekord Míly Zemana
odolává přes čtyři desítky let

Oštěp muži
60,01 Jiří Kliner                    2002
57,76 Alois Krčál                 1986
57,02 Alois Chvátal            1966
56,86 Jan Veselý                   1965
56,84 Alois Novák               1977

Oštěp ženy
45,66 Petra Ludanyiová     2004
40,46 Ivana Pavlíková         1996
39,06 Radka Divišová        1985
37,62 Vendula Veselá         2006
37,22 Helena Klusáková   1998

Kladivo muži
47,94 Miloslav Zeman       1965
42,88 František Valíček      1997
41,82 Josef Vomela              2006
39,60 Petr Dymák               1998
38,64 Josef Smejkal             1968

Kladivo ženy
42,24 Eva Blažková             1999
38,21 Lenka Götzová         2008
37,76 Mirka Nováková      2009
36,78 Andrea Hluchá         2009
33,66 Hedvika Mokrá         2009

Přesně čtyřiačtyřicet sezon odo-
lává v třebíčských okresních tabul-
kách téměř osmačtyřicetimetrový 
hod kladiváře Míly Zemana, mu-
že, který se po ukončení závodní 
činnosti zapsal do historie tře-
bíčského sportu také jako trenér, 
činovník, rozhodčí a především 
novinář. Založil a donedávna or-
ganizoval každoroční anketu o 
nejlepšího sportovce Třebíčska a 
je rovněž autorem několika spor-
tovních publikací, z 
nichž atlety zajímá 
Osmdesátiletá králov-
na, sborník k 80 letům 
atletiky v Třebíči.

Ve všech třech zbý-
vajících dnešních ta-
bulkách najdeme na-
opak na prvním řádku 
výkon z posledního 
desetiletí. V hodu oštěpem mužů 
je Jiří Kliner jediným Třebíčákem, 
který byť o jediný centimetr pře-
hodil šedesátimetrovou hranici. 
Za ním však na druhém místě po-
řád zůstává 57,76 m Aloise Krčála, 
dosažených jen jakoby mimocho-
dem po návratu tohoto kralického 
rodáka z brněnské Zbrojovky, kde 
ve svých nejlepších oštěpařských 
letech házel o deset metrů více 
(nejdál 69,98 na mítinku v pol-
ských Sopotech).

Další výkony jsou ještě vousa-
tější, včetně další připomínky vše-
stranného diskaře Jana Veselého.

To v kladivu se za Miloslavem 
Zemanem seřadili „legionáři“ 
František Valíček a Petr Dymák, 
zapůjčení v druhé polovině de-
vadesátých let z Moravské Slavie 
Brno, mezi něž se vklínil úspěš-
ný dnešní trenér a stále vynikající 

závodník (letos 40,75) Josef Vo-
mela. V první pětici se drží i Josef 
Smejkal, další ze silné generace še-
desátých let minulého století.

Podobně vypadají tabulky žen-
ské. V oštěpu je nad síly sou-
časných atletek nejen absolutní 
špička Petry Ludanyiové, která 
před odchodem do extraligové-
ho Olympu Brno stačila jako pat-
náctiletá ochutnat I. ligu v třebíč-
ských barvách, ale i výkon Ivany 

Pavlíkové, jedné z 
opor zlaté generace 
sester Sichertových, 
dovedených k nej-
větším úspěchům ve-
doucí družstva Evou 
Divišovou.

Do této šťastné at-
letické party patřila i 
Helena Klusáková, za-

tímco kněžická vícebojařka Rad-
ka Divišová je v našich tabulkách 
jedním z mála zástupců generace 
osmdesátých let. Jedinou součas-
nou ženskou nadějí v oštěpařském 
sektoru je Vendula Veselá, která 
ovšem letošní sezonu vypustila.

Přesně opačně si letos počína-
la pětice kladivářských svěřen-
kyň Josefa Vomely. Za nejlepší 
třebíčskou vrhačkou prvoligové 
éry Evou Blažkovou (pokračuje v 
aktivní činnosti v Brně) se už tře-
tí rok zlepšují Mirka Nováková, 
Lenka Götzová, Andrea Hluchá a 
Hedvika Mokrá. A to se ještě do 
nejlepší pětky o pár centimetrů 
nevešla Mirčina sestra Lucie!

Je určitě sympatické, že právě v 
této mladé disciplíně má třebíčská 
atletika tak širokou a výkonnostně 
silnou základnu a v osobě Josefa 
Vomely i odborné vedení.

Atletický oddíl Spartaku Třebíč zve všechny současné i bývalé třebíčské 
atlety, trenéry, rozhodčí i činovníky na vzpomínkové setkání k devadesáti 
letům královny sportu v našem městě.

Setkání se uskuteční v sobotu 14. listopadu od 15.00 hod. v prostorách 
ZŠ Benešova, kde působí atletické třídy a kde tradičně probíhá zimní pří-
prava všech tréninkových skupin.

Součástí akce bude promítání fi lmů z důležitých závodů a představení 
„atletů desetiletí“. Ty vybrali trenéři atletického oddílu systémem „ke kaž-
dému roku jedna tvář“ a mysleli samozřejmě i na ty, kteří se ze skromných 
třebíčských poměrů dostali až do absolutní české špičky.

Z vybraných atletů desetiletí už přislíbili účast například Lucie Sicherto-
vá, Jaroslav Růža, Martin Hošek či Jiří Kliner.                        Milan Zeibert

V RÁMCI celostátní kampaně Dny zdraví se 10. října uskutečnila v hale TJ 
Spartak Třebíč akce s názvem Sobota v pohybu. Všichni, kdo si sem přišli zacvičit 
s profesionálními lektory aerobiku, rozhodně nelitovali.

Foto: Iveta Ondráčková

7. - 8. listopadu: Vysočinou k Telči 
(sobota) - pochod IVV v Telči. Start 
v sokolovně, trasy 12, 16, 35 a 50 km, 
akce Dvoustovka. Možnost přespá-
ní, večer zábava. Neděle: Cestou Jana 
Hvězdy z Vícemilic - turistický pochod 
IVV v Telči. Start v sokolovně, trasy 
10, 20, 21, 24, 28 a 29 km s cílem v Ji-
hlávce (zajištěn odvoz do Telče), 37 a 
50 km s cílem v Telči.

12. - 15. listopadu: Za posledním 
puchýřem - významná turistická akce 
na ukončení sezony, tentokrát v Mla-
dé Boleslavi a okolí (pochody IVV, 
akce Dvoustovka). Autobusový zájezd 
KČT Třebíč se zastávkou a prohlídkou 
v Kutné Hoře, Kolíně a Chlumci nad 
Cidlinou.

14. listopadu: Třebíč- Dubiny - Ra-

čerovice - Nová Ves - Okříšky (12 km). 
Odchod od Billy v 9.00 hod.

21. listopadu: Po stopách armádní-
ho generála Ludvíka Svobody - turis-
tický pochod z Trnavy: Trnava - Přec-
kov - Kuchyňka - Hroznatín - Rudíkov 
- Klášterecký rybník - Kolomazné ka-
meny - Trnava (15 km). Možnost pro-
dloužení: odchod z Třebíče (+ 5 km), 
příchod do Třebíče (+ 5 km), možnost 
zkrácení: končit v Rudíkově. Na trase 
prohlídka bunkru na Kuchyňce (ba-
terku s sebou), v Hroznatíně návštěva 
rodného domu L. Svobody, v Rudíko-
vě zastavení a posezení.

28. listopadu: Rudíkov - Vlčatín 
- Baliny - rozhledna na objektu VaK - 
Balinské údolí - Vel. Meziříčí(19 km).

                                                                  -tur-

41. Běh Libušiným údolím
Jasným vítězem 41. ročníku Běhu Libušiným údolím se stal Robin Vohlídal z 

Nové Včelnice. Vytrvalec, který začínal v Jihlavě a nejlepší léta prožil v pražské 
Dukle, si vedení na čtyři a půl kilometru dlouhé trati Memoriálu Milana Werla 
hlídal už od startu a svůj náskok postupně zvyšoval tak, že v cíli měl na druhého 
Aleše Palka téměř minutový náskok.

Vohlídalovi se tak podařilo získat druhý z vrcholů „třebíčské trojkoruny“, slo-
žené z nejstarších vytvalostních běhů. Velkou cenu Třebíče na 10 km na dráze 
vyhrál už třikrát, zbývá mu však prvenství v Běhu Lorenzovými sady, kde letos 
při své premiéře skončil třetí.

Nejlepší z třebíčských závodníků Tomáš Nováček obsadil nepopulární čtvrté 
místo. Hned za ním doběhl vítěz loňského ročníku, odchovanec pořádajícího 
Spartaku Martin Hošek. Běh Libušiným údolím je pro extraligového specialistu 
na čtvrtku překážek a osmistovku spíš symbolickým zakončením sezony než rov-
nocenným bojem s nejlepšími vytrvalci.

Mezi ženami podle očekávání zvítězila Renata Šťastná z Jihlavy před úspěšnou 
třebíčskou triatlonistkou Lucií Vaverovou. Její trenér Jiří Března, který patří ke 
generaci atletů pamatujících obětavé působení Milana Werla, jehož památce je 
hlavní závod věnován, si jej ve veteránské kategorii zaběhl úspěšně také.

Z výsledků 41. Běhu Libušiným údolím: Muži 4,5 km (Memoriál Mila-
na Werla): 1. Vohlídal (Nová Včelnice) 15:52, 2. Palko (Univerzita Brno) 16:49, 
3. Roupec (Mor. Budějovice) 16:55, 4. Nováček (Spartak Třebíč) 17:06, 5. Ho-
šek (Olymp Praha) 17:15. Ženy 2,4 km: 1. Šťastná ( Jihlava) 10:14, 2. Vaverová 
10:17, 3. Zahradníčková 10:31 (obě Spartak Třebíč). Starší žactvo 1 200 m: 1. 
Jonáš (Dobronín) 4:05, 2. Vorlíček 4:11, 3. Němec 4:13 - 1. Němcová 3:33, 2. 
Křivánková 4:24 (všichni Spartak Třebíč). Mladší žactvo 800 m: 1. Jakub Miko-
láš 2:49, 2. Kotrba 2:53, 3. J. Kratochvíl 2:55 - 1. Špačková 2:32 (všichni Spartak 
Třebíč), 2. Adámková (Třešť) 2:45, 3. Prausová (Spartak Třebíč) 3:02. Nejmlad-
ší žactvo 600 m: 1. Špaček 2:03, 2. Štos 2:06, 3. Sláma 2:07 - 1. Jordánová 2:00, 
2. Patočková 2:06 (všichni Spartak Třebíč), 3. Konečná (ZŠ Na Kopcích) 2:22. 
Přípravka 400 m: 1. Grulich (Spartak Třebíč) 1:55, 2. Lobo (ZŠ Na Kopcích) 
2:13, 3. Patočka (ZŠ TGM) 2:17 - 1. Jonášová (Dobronín) 1:24, 2. Kratochvílo-
vá 2:01, 3. Dlapková 2:18 (obě Spartak Třebíč).                                                     -miz-

Pozvánka určená nejen atletům
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